
– 

  

GRUPO JMT 

Recuperação Judicial n. 5015904-97.2021.8.21.0027 

Incidente n. 5022012-45.2021.8.21.0027 

3ª Vara Cível da comarca de Santa Maria - RS 

Administração Judicial: Francini Feversani & Cristiane Pauli Administração 
Judicial S/S LTDA 

 

Período de Referência: JULHO/2022 

R E L A T Ó R I O 
M E N S A L  D E 

A T I V I D A D E S  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES
GRUPO JMT - RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 5015904-97.2021.8.21.0027
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JULHO/2022

1 CONSIDERAÇÕES INICIAIS

O presente Relatório Mensal de Atividades – RMA - tem como objetivo narrar as

informações prestadas pelo Grupo Recuperando no que toca às operações atinentes ao

mês de julho de 2022, sendo que o RMA relativo ao mês de julho de 2021 (primeiro

RMA apresentado) deu conta de apontar para as principais questões relativas à

distribuição e andamento do processo, tais como: 1) organização societária; 2)

consolidação processual e material; 3) operações e informações contábeis; e 4)

diligências iniciais realizadas por esta Administração Judicial.

Assim, e para além das questões narradas no presente relatório, remete-se
também às considerações narradas no referido RMA.

2 ANDAMENTO PROCESSUAL

Considerando as disposições emitidas pelo Conselho Nacional de Justiça, e com

o objetivo de auxiliar os credores na análise processual, elaborou-se o quadro indicativo

1



a seguir, que dá conta de apontar as principais movimentações ocorridas nos autos do

processo de n. 5015904-97.2021.8.21.0027 até a data de 20/08/2022, partindo do já

indicado no Relatório anterior:

EVENTO TITULAR DO ATO / PETICIONANTE OCORRÊNCIA

761 SERVENTIA CARTORÁRIA INTIMAÇÕES / CONFIRMAÇÃO DE INTIMAÇÕES

762 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE OFÍCIO EXPEDIDO NOS AUTOS DO
PROCESSO N. 5015904-97.2021.8.21.0027

763 SERVENTIA CARTORÁRIA INTIMAÇÕES / CONFIRMAÇÃO DE INTIMAÇÕES

764 MINISTÉRIO PÚBLICO PROMOÇÃO APRESENTADA PELO MINISTÉRIO
PÚBLICO ACERCA DOS REQUERIMENTOS FEITOS
PELO GRUPO DEVEDOR

765 SERVENTIA CARTORÁRIA INTIMAÇÕES / CONFIRMAÇÃO DE INTIMAÇÕES

766 SERVENTIA CARTORÁRIA COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DO INCIDENTE
DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO N.
5032389-75.2021.8.21.0027/RS

767 MOVIMENTAÇÃO CANCELADA -

768 CANCELAMENTO DE MOVIMENTAÇÃO -

769 SERVENTIA CARTORÁRIA CONCLUSÃO DO FEITO

770 ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL MANIFESTAÇÃO APRESENTADA COM O OBJETIVO
DE ANALISAR O FEITO, INCLUINDO QUESTÕES
RELATIVAS AOS CRÉDITOS TRABALHISTAS QUE
SÃO OBJETO DE OFÍCIOS JUNTADOS NESTES
AUTOS

771 ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL MANIFESTAÇÃO INDICANDO DATAS PARA
REALIZAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL DE
CREDORES

772 MAGISTRADO DESPACHO DETERMINANDO QUESTÕES
PENDENTES, INCLUINDO A CONVOCAÇÃO DA
ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES, O
RECONHECIMENTO DA CONSOLIDAÇÃO
SUBSTANCIAL E ESSENCIALIDADE DE VALORES
BLOQUEADOS EM FEITO EXECUTÓRIOS, DENTRE
OUTROS

2



773 - 779 SERVENTIA CARTORÁRIA INTIMAÇÕES / CONFIRMAÇÃO DE INTIMAÇÕES

780 SERVENTIA CARTORÁRIA OFÍCIO EXPEDIDO EM RAZÃO DO FEITO N.
5001855-06.2021.8.13.0696, INFORMANDO
QUESTÕES RELATIVAS À FASE ADMINISTRATIVA
DE VERIFICAÇÃO DE CRÉDITOS

781 SERVENTIA CARTORÁRIA OFÍCIO EXPEDIDO EM RAZÃO DO FEITO N.
000650-17.2020.5.12.0057, INFORMANDO
QUESTÕES RELATIVAS À FASE ADMINISTRATIVA
DE VERIFICAÇÃO DE CRÉDITOS

782 SERVENTIA CARTORÁRIA OFÍCIO EXPEDIDO EM RAZÃO DO FEITO N.
5003664-04.2021.4.04.7102, INDICANDO O NÃO
ACOLHIMENTO DA ESSENCIALIDADE DOS
VALORES BLOQUEADOS

783 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE COMPROVAÇÃO DE ENVIO DE
OFÍCIO EXPEDIDO NOS AUTOS (EVENTO 780)

784 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE COMPROVAÇÃO DE ENVIO DE
OFÍCIO EXPEDIDO NOS AUTOS (EVENTO 781)

785 SERVENTIA CARTORÁRIA JUNTADA DE COMPROVAÇÃO DE ENVIO DE
OFÍCIO EXPEDIDO NOS AUTOS (EVENTO 782)

786 SERVENTIA CARTORÁRIA CONCLUSÃO DO FEITO

787 MAGISTRADO DESPACHO SANANDO ERRO MATERIAL QUANTO
AO DESPACHO DE EVENTO 772

788 - 794 SERVENTIA CARTORÁRIA INTIMAÇÕES / CONFIRMAÇÃO DE INTIMAÇÕES

795 SERVENTIA CARTORÁRIA EXPEDIÇÃO DO ALVARÁ AUTOMATIZADO N.
22500262475, EM FAVOR DO GRUPO
RECUPERANDO

796 SERVENTIA CARTORÁRIA COMUNICAÇÃO DE DECISÃO PROFERIDA NOS
AUTOS DO AGRAVO DE INSTRUMENTO N.
5172419-96.2021.8.21.7000/TJRS

797 - 798 SERVENTIA CARTORÁRIA INTIMAÇÕES / CONFIRMAÇÃO DE INTIMAÇÕES

As principais movimentações havidas, assim como o presente relatório, estão

disponíveis no sítio eletrônico da Administração Judicial: https://fpsaj.com.br/,

registrando-se terem sido homologadas as data para realização da Assembleia Geral de

Credores nos seguintes termos:

3

https://fpsaj.com.br/


- Primeira convocação: 28 de novembro de 2022, com início do credenciamento

às 13h e início da solenidade às 14h.

- Segunda convocação: 06 de dezembro de 2022, com início do credenciamento

às 13h30 e início da solenidade às 14h.

O conclave será realizado junto ao salão de eventos do Itaimbé Palace Hotel,

contando-se com o auxílio da empresa Assemblex para a sua realização. Também foi

reconhecida a consolidação substancial entre as empresas integrantes do Grupo

Devedor, nos termos do Art. 69-J da Lei 11.101 de 2005.

Assim, realizado e compreendido o relatório processual, passa-se a discorrer

acerca das operações do Grupo, nos termos que seguem.

3 OPERAÇÃO E  INFORMAÇÕES CONTÁBEIS

Como de praxe, e nos termos do que possibilita a LRF, esta AJ solicitou as

demonstrações contábeis do Grupo Recuperando com o objetivo de analisar o fluxo

operacional e contábil das empresas. Também foi apresentado questionário com

diversas indagações que têm como escopo compreender de forma contínua a forma

como se dá o exercício das atividades de cada empresa, sendo que as declarações

anexas são apresentadas em complemento às documentações contábeis alcançadas

pelo Grupo Recuperando.

4



Para a efetiva análise da documentação apresentada pelo Grupo Recuperando,

esta Administração Judicial conta em sua equipe com a profissional contábil LUCIANA

PAIM PIENIZ, inscrita no CRCRS 061327/O e que auxilia na coordenação da

fiscalização mensal. As questões são tratadas nas linhas que seguem, sendo que o

parecer contábil assinado segue em anexo a este relatório.

3.1 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

De plano, e no que toca ao faturamento das empresas FORMOSA

PARTICIPAÇÕES LTDA, VEÍSA VEÍCULOS LTDA e JMT ADMINISTRAÇÃO E

PARTICIPAÇÕES LTDA, registra-se que essas apontaram para um mesmo nível de

atividade nos últimos 03 meses, sendo que as empresas FORMOSA

PARTICIPAÇÕES LTDA e VEÍSA VEÍCULOS LTDA registraram apenas receitas

oriundas de locações.

A JMT ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA, por outro lado, não

apresentou receitas, ao passo em que a PLANALTO TRANSPORTES LTDA

apresentou faturamento maior se comparado ao mês anterior. Ainda, a JMT

AGROPECUÁRIA LTDA apresentou faturamento variável entre o mês de maio e o mês

de julho de 2022, ficando na normalidade se considerada a atividade desenvolvida.

Vejam-se os dados apresentados:

Abril/22 Maio/22 Junho/22 Julho/22

FORMOSA

PARTICIPAÇÕES

LTDA

R$ 197.127,75 R$ 166.936,02 R$ 169.926,29 R$ 168.426,29

5



JMT -

ADMINISTRACAO E

PARTICIPACOES

LTDA

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

JMT

AGROPECUÁRIA

LTDA

R$ 2.205.976,08

(Venda soja

indústria e bovinos)

R$ 4.457.146,94

(Venda soja

indústria e bovinos)

R$ 975.435,00

(Venda soja

indústria e arroz)

R$ 2.471.500,00 +

R$ 36.000,00 =

R$ 2.507.500,00

(Venda de soja

indústria e novilhos)

PLANALTO

TRANSPORTES LTDA

R$ 18.084.715,80 R$ 17.462.739,43 R$ 17.157.631,80 R$ 18.838.800,02

VEÍSA VEÍCULOS

LTDA

R$ 48.001,00 R$ 48.001,00 R$ 48.001,00 R$ 50.946,00

Os gráficos a seguir demonstram o período de janeiro a julho de 2022 quanto à

proporção entre faturamento, curtos de operação e lucro/prejuízo contábil das

empresas que apresentaram movimentação operacional. Veja-se, nesse sentido, a

análise comparativa entre faturamento e custos de operação da empresa PLANALTO

TRANSPORTES LTDA:

6



No mês em análise, os custos e despesas de operação representaram 82% da

receita do período, sendo que a composição do lucro contábil é formada no percentual

de 67% por receitas financeiras e outras receitas. Veja-se, de outro lado, a análise

comparativa entre faturamento, custos de operação e lucro/prejuízo contábil quanto à

empresa JMT AGROPECUÁRIA LTDA:

7



Da análise dos dados, o que se observa são variações amplas nos resultados,

justificadas pelos períodos de entressafra dos cultivos e atividades agropecuárias. No

mês de julho de 2022, o faturamento aumentou 157% em relação ao mês de junho de

2022, sendo que o mês de julho de 2022 registra lucro contábil de R$ 463.641,47.

A JMT ADMINISTRAÇÃO PARTICIPAÇÕES LTDA, no decorrer dos últimos

períodos analisados, não tem registrado receitas em sua operação, mas apenas

despesas operacionais e que são apresentadas no gráfico que segue:

8



Quanto à VEÍSA VEÍCULOS LTDA, registra-se que a empresa tem apresentado

receitas constantes e que são referentes às locações realizadas, além de despesas

oscilantes entre R$ 10.000,00 e R$ 13.000,00 – em média. São estes os

comparativos:

9



A empresa FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA registra, no mês de julho de

2022, apenas receitas mensais de aluguéis no valor de R$ 168.426,29, com despesas

de depreciação e amortização associadas de R$ 43.700,08.

O resultado financeiro evidencia a diferença ocorrida entre as despesas

financeiras (custo do passivo oneroso) e as receitas financeiras (rendimento do capital

investido), sendo que o gráfico a seguir ilustra os resultados auferidos no mês de junho

de 2022:

10



No mês em análise, nenhuma das empresas do Grupo Devedor apresentou

resultado financeiro positivo, eis que as despesas financeiras superaram as receitas

financeiras em R$ 255.417,06. Salienta-se que, tendo em vista os ajustes que têm sido

feitos no decorrer do ano corrente, realizados em razão de reflexos do ano de 2021, a

contabilidade poderá apresentar alguma discrepância até que os ajustes sejam

concluídos, conforme declarado pela assessoria contábil do grupo.

3.2 DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

No que toca à demonstração do fluxo de caixa da empresa PLANALTO

TRANSPORTES LTDA, vejam-se os dados fornecidos:

11



Da análise de tais informações, destaca-se o seguinte:

● o pagamento a fornecedores e salários utilizou 80,45% das entradas de caixa

do mês de julho de 2022.

● foram registradas transações de saída de caixa em favor de coligadas, as quais

estão indicadas no laudo contábil anexo.

● a PLANALTO TRANSPORTES LTDA tem mantido o saldo de caixa na média de

R$ 3.000.000,00 mensais nos últimos meses.

12



Quanto à empresa FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA, vejam-se as

indicações:

Foi observado um recebimento de receitas no valor de R$ 43.082,80 e os

pagamentos são referentes a tributos correntes e parcelamento desses, sendo que

não subsistem outras movimentações declaradas e há geração de caixa positivo em

razão do saldo remanescente do mês de junho de 2022.

Ainda, vejam-se as indicações relativas à empresa JMT ADMINISTRAÇÃO E

PARTICIPAÇÕES LTDA:

13



Na JMT ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA foram registrados

pagamentos de despesas e uma devolução de depósito em favor da empresa,

consignando-se que a entrada líquida de recursos, no mês de julho de 2022, foi nula, e

o saldo é positivo razão do acumulado no mês anterior.

A JMT AGROPECUÁRIA LTDA registra entradas líquidas de caixa referentes à

venda de produtos agropecuários, além de pagamentos referentes a serviços, insumos

e folha de pagamento e uma entrada de empresa coligada no valor de R$ 642.500,00.

14



O saldo de caixa é positivo em R$ 16.590,28, com as seguintes indicações

observadas:

A empresa VEÍSA VEÍCULOS LTDA registra entradas de caixa no mês de julho

de 2022 no valor de R$ 69.097,43, bem como o pagamento de despesas com

fornecedores e impostos, que representaram 137% das entradas de caixa. No mês de

julho de 2022, houve necessidade de aporte externo de recurso no valor de R$

26.000,00, mediante transação com parte coligada. Veja-se os apontamentos

realizados:

15



A seguir serão analisadas as alterações ocorridas entre os meses junho e julho

de 2022 quanto aos principais grupos do balanço patrimonial das empresas

integrantes do Grupo Devedor, conforme segue:

16



● As despesas financeiras referentes aos parcelamentos das dívidas tributárias
continuam impactando negativamente os resultados, o que justifica a alteração
do patrimônio líquido entre junho e julho de 2022.

● Aumento do grupo passivo não circulante referente à conta Créditos com
partes relacionadas no valor de R$ 642.500,00 referente a última operação
entre a Planalto e a JMT AGROPECUÁRIA LTDA.

● No ativo circulante, observam-se variações na conta clientes, atribuídas
principalmente aos ajustes nos valores de cartões de crédito a receber, os
quais ainda não tiveram a conciliação concluída;

● O patrimônio líquido apresenta aumento em seus saldos, provavelmente
justificado pela sequência de resultados positivos ao longo do ano.

17



● A VEÍSA VEÍCULOS LTDA é uma empresa sem atividade operacional
relevante, e por isso não apresentou alterações significativas nos grupos
patrimoniais no mês de Julho/22.

● O patrimônio líquido reduz em aproximadamente R$ 30.000.000,00,
entre maio e junho de 2022, em razão dos ajustes de depreciação
societária e dos reflexos dos resultados negativos das empresas
coligadas. Foi solicitado à Assessoria Contábil que apresente as
contas razão de forma detalhada para melhor compreensão da
Administração Judicial.

Quanto às transações com partes relacionadas, foram apresentados documentos

complementares – solicitados por esta Administração Judicial – e que fornecem as

seguintes informações:

EMPRESA EM
REF.

DATA VALOR DADOS DISCRIMINAÇÃO

18



FORMOSA
PARTICIPAÇÕE
S LTDA

31/07/2022 R$ 20.791,40 VENCIMENTO PREVISTO
PARA A DATA DE 05/08/2022

VALOR DEVIDO PELA
EMPRESA PLANALTO
ENCOMENDAS LTDA,
RELATIVO À LOCAÇÃO
REALIZADA -
CONFORME JÁ
INDICADO PELO GRUPO
DEVEDOR

FORMOSA
PARTICIPAÇÕE
S LTDA

31/07/2022 R$ 126.819,35 VENCIMENTO PREVISTO
PARA A DATA DE 05/08/2022

VALOR DEVIDO PELA
EMPRESA PLANALTO
TRANSPORTES LTDA,
RELATIVO À LOCAÇÃO
REALIZADA -
CONFORME JÁ
INDICADO PELO GRUPO
DEVEDOR

JMT
AGROPECUÁRI
A LTDA

31/07/2022 R$ 2.772,78 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
PELA EMPRESA PLANALTO
TRANSPORTES LTDA PARA
JMT AGROPECUÁRIA LTDA

“REEMBOLSOS GASTOS
COM UNIMED”

JMT
AGROPECUÁRI
A LTDA

31/07/2022 R$ 20.925,93 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
PELA EMPRESA PLANALTO
TRANSPORTES LTDA PARA
JMT AGROPECUÁRIA LTDA

“RATEIO FOLHA DE
PAGAMENTO”

VEÍSA
VEÍCULOS
LTDA

31/07/2022 R$ 17.268,41 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
PELA VEÍSA VEÍCULOS
LTDA PARA PLANALTO
TRANSPORTES LTDA

“REEMBOLSO COM
GASTOS REFERENTES
A FATURA DE ENERGIA
ELÉTRICA”

PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

31/07/2022 R$ 108.585,23 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
POR “MUVIFLEX -
MOVIMENTO E
FLEXIBILIDADE
DESENVOLVIMENTO
GERENCIAMENTO DE
PROGRAMA DE
FIDELIZAÇÃO DE CLIENTES
LTDA”, INFORMANDO
VALORES RELATIVOS AO
PROGRAMA DE
FIDELIDADE

“PROGRAMA DE
FIDELIDADE - ACÚMULO
DE PONTOS”

PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

31/07/2022 R$ 29.496,11 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
POR PLANALTO
TRANSPORTES LTDA PARA
“MUVIFLEX - MOVIMENTO E
FLEXIBILIDADE
DESENVOLVIMENTO

“REEMBOLSO GASTOS
REALIZADOS PELA
PLANALTO
TRANSPORTES LTDA”

19



GERENCIAMENTO DE
PROGRAMA DE
FIDELIZAÇÃO DE CLIENTES
LTDA “

PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

31/07/2022 R$ 6.481,48 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
POR PLANALTO
TRANSPORTES LTDA PARA
“MUVIFLEX - MOVIMENTO E
FLEXIBILIDADE
DESENVOLVIMENTO
GERENCIAMENTO DE
PROGRAMA DE
FIDELIZAÇÃO DE CLIENTES
LTDA “

“RATEIO FOLHA DE
PAGAMENTO
(REMUNERAÇÃO,
ENCARGOS E
BENEFÍCIOS)”

PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

31/07/2022 R$ 64.814,83 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
POR PLANALTO
TRANSPORTES LTDA PARA
PLANALTO ENCOMENDAS
LTDA

“RATEIO FOLHA DE
PAGAMENTO
(REMUNERAÇÃO,
ENCARGOS E
BENEFÍCIOS)”

PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

31/07/2022 R$ 25.925,93 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
POR PLANALTO
TRANSPORTES LTDA PARA
JMT AGROPECUÁRIA LTDA

“RATEIO FOLHA DE
PAGAMENTO
(REMUNERAÇÃO,
ENCARGOS E
BENEFÍCIOS)”

PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

31/07/2022 R$ 2.772,78 NOTA DE DÉBITO EMITIDA
POR PLANALTO
TRANSPORTES LTDA PARA
JMT AGROPECUÁRIA LTDA

“REEMBOLSO GASTOS
COM UNIMED”

PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

31/07/2022 R$ 374.899,34 NOTA FISCAL EMITIDA POR
“MOVIMENTO E
FLEXIBILIDADE
DESENVOLVIMENTO E
GERENCIAMENTO DE
PROGRAMA DE
FIDELIZAÇÃO DE CLIENTES
LTDA.”

“COMISSÃO DE VENDA
DE PASSAGEM - JULHO
2022”

PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

31/07/2022 R$ 35.619,45 NOTA FISCAL EMITIDA POR
“MOVIMENTO E
FLEXIBILIDADE
DESENVOLVIMENTO E
GERENCIAMENTO DE
PROGRAMA DE
FIDELIZAÇÃO DE CLIENTES
LTDA.”

“COMISSÃO VENDA
PASSAGEM
INTERESTADUAL -
JULHO 2022”

PLANALTO 31/07/2022 R$ 71.623,14 NOTA FISCAL EMITIDA POR “COMISSÃO VENDA

20



TRANSPORTES
LTDA

“MOVIMENTO E
FLEXIBILIDADE
DESENVOLVIMENTO E
GERENCIAMENTO DE
PROGRAMA DE
FIDELIZAÇÃO DE CLIENTES
LTDA.”

PASSAGEM
INTERMUNICIPAL -
JULHO 2022”

PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

19/07/2022 R$ 426,11 NOTA FISCAL EMITIDA POR
“MOVIMENTO E
FLEXIBILIDADE
DESENVOLVIMENTO E
GERENCIAMENTO DE
PROGRAMA DE
FIDELIZAÇÃO DE CLIENTES
LTDA.”

“INTERMEDIAÇÃO DE
VENDA FEIRA SICC”

PLANALTO
TRANSPORTES
LTDA

19/07/2022 R$ 1.796,64 NOTA FISCAL EMITIDA POR
“MOVIMENTO E
FLEXIBILIDADE
DESENVOLVIMENTO E
GERENCIAMENTO DE
PROGRAMA DE
FIDELIZAÇÃO DE CLIENTES
LTDA.”

“INTERMEDIAÇÃO DE
VENDAS NO SHOW DO
METALLICA”

Além disso, também foram apresentados documentos contábeis demonstrando os

lançamentos das transações realizadas entre empresas coligadas, conforme

documentos anexos.

Tais questões também são problematizadas através das reuniões e dos contatos

que são realizados junto ao Grupo Devedor, sendo que a primeira reunião realizada

após o último Relatório Mensal de Atividades se deu em 26/08/2022, de forma

presencial e contando com a presença de FRANCINI FEVERSANI (Administradora

Judicial), LAURA FRANTZ (representante da Assessoria Jurídica do Grupo Devedor) e

LAUREN BLOCK TEIXEIRA, REINALDO GUILHERME HERRMANN e JOSÉ MOACYR

TEIXEIRA NETO (representantes do Grupo Devedor).

Para além das questões relativas à operação das empresas, transações

21



realizadas e também pontos atinentes à auditoria que está sendo finalizada, também

foram apontadas as negociações que estão em andamento junto aos credores, o que

fica consignado desde já em razão do que dispõe o Art. 22, II, “g”, da Lei 11.101 de

2005.

A reunião seguinte, para além dos diversos contatos telefônicos e por e-mail que

são realizados, seu deu na data de 02/09/2022, contando com a presença de FRANCINI

FEVERSANI, representante da Administração Judicial, bem como de seu auxiliar,

CRISTIAN REGINATO AMADOR, e de LAURA FRANTZ, representante da Assessoria

Jurídica do Grupo Devedor. A reunião foi realizada de maneira estratégica e de modo

que fossem delimitadas as questões pendentes de análise no feito, as quais foram

objeto de manifestação apresentada por esta Auxiliar na mesma data.

Ademais, nova reunião foi realizada na data de 19/09/2022 e contou com a

presença de CRISTIANE PENNING PAULI DE MENEZES, sócia representante da

Administração Judicial, bem como de seus auxiliares, CRISTIAN REGINATO AMADOR

e LUCIANA PAIM PIENIZ. Também fizeram-se presentes LAURA FRANTZ e ELIANDRA

PARCIANELLO, representantes das Assessorias do Grupo Devedor. Tal reunião, por sua

vez, se deu com o objetivo específico de esclarecer questões relativas à contabilidade

da empresa e cuja análise integra o presente Relatório Mensal de Atividades.

3.1 PASSIVO CONCURSAL

Os dados originais foram analisados quando da apresentação do RMA relativo ao

mês de julho de 2021, ao passo que em 29/10/2021 foi apresentada a Relação de

Credores desta AJ. As considerações podem ser extraídas dos Eventos 579, 624, 629 e

22



669 da Recuperação Judicial n. 5015904-97.2021.8.21.0027, conforme referido por esta

Administração Judicial em manifestação apresentada nos autos do feito recuperacional

(Evento 674).

Com a apresentação da Relação de Credores desta Administração Judicial,

publicada no Diário da Justiça Eletrônico em 29/03/2022, tem-se que o passivo

concursal passou a ser o seguinte:

EMPRESA DEVEDORA PASSIVO CONCURSAL

PLANALTO TRANSPORTES LTDA R$ 99.831.254,34

VEÍSA VEÍCULOS LTDA R$ 26.529.884,33

JMT AGROPECUÁRIA LTDA R$ 22.031.561,26

JMT ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 47.686.942,00

FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 28.396.919,67

Organizando os dados, são estas as proporções observadas:

23



Em decisão proferida na data de 06/09/2022, foi reconhecida a consolidação

substancial entre as empresas integrantes do Grupo Devedor, o que leva à necessidade

de ser observada a seguinte previsão da Lei 11.101 de 2005:

Art. 69-K. Em decorrência da consolidação substancial, ativos e passivos
de devedores serão tratados como se pertencessem a um único devedor.
§ 1º A consolidação substancial acarretará a extinção imediata de
garantias fidejussórias e de créditos detidos por um devedor em face de
outro.
§ 2º A consolidação substancial não impactará a garantia real de nenhum
credor, exceto mediante aprovação expressa do titular.

Assim, informa-se que os dados estão sendo consolidados e novas informações

serão apresentadas nestes autos junto ao próximo Relatório Mensal de Atividades e,

antes disso, no próprio feito recuperacional. De qualquer modo, registra-se que o

24



passivo concursal sofrerá alterações também em razão dos incidentes processuais

distribuídos, o que demandará a consolidação dos dados apresentados.

3.2 PASSIVO EXTRACONCURSAL

Quanto ao passivo extraconcursal tributário (julho de 2022), além dos tributos

pagos, cujos comprovantes foram apresentados, também foram informados tributos

vencidos e não pagos até a entrega dos documentos, o que ficou justificado em razão da

necessidade de conciliação contábil. Ademais, foram apresentados relatórios das contas

contábeis do "Contas a Pagar", cujos dados consolidados seguem:

EMPRESA VALOR FINAL DO RCP

FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 23.725.937,08

PLANALTO TRANSPORTES LTDA R$ 175.799.470,76

VEÍSA VEÍCULOS LTDA R$ 14.360.748,35

JMT ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 767.480,68

JMD AGROPECUÁRIA LTDA R$ 5.168.714,68

Observe-se que as empresas apresentaram variação nos valores consolidados de

contas a pagar, tendo sido assim indicado no mês de junho:

EMPRESA VALOR FINAL DO RCP

FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 23.745.539,67

PLANALTO TRANSPORTES LTDA R$ 176.902.762,08

25



VEÍSA VEÍCULOS LTDA R$ 14.368.766,74

JMT ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 769.169,36

JMD AGROPECUÁRIA LTDA R$ 5.109.588,35

Também foram apresentados relatórios relativos aos pagamentos realizados,

cujos questionamentos – quando o caso – foram detalhados nas reuniões semanais

realizadas.

Por fim, e considerando a solicitação feita por esta Administração Judicial, foi

enviada a declaração que segue em anexo e que indica que não houve contratação de

novos endividamentos bancários e afins no período de julho de 2022, sendo que o

relatório detalhado emitido pelo BANCO CENTRAL DO BRASIL também passa a ser

apresentado mensalmente pelo Grupo Devedor.

3.3 QUADRO DE COLABORADORES

O Grupo Devedor apontou um quadro de colaboradores que, de forma

consolidada, representa um total de 784 funcionários. O referido quadro é distribuído da

seguinte forma:

EMPRESA DEVEDORA NÚMERO DE
FUNCIONÁRIOS - TOTAL

NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS POR
CNPJ / FILIAIS

JMT AGROPECUÁRIA LTDA 17 CNPJ N. 05.075.592/0002-05 - 17

PLANALTO TRANSPORTES
LTDA

767 CNPJ N. 95.592.077/0001-04 - 395
CNPJ N. 95.592.077/0002-95 - 278
CNPJ N. 95.592.077/0003-76 - 32
CNPJ N. 95.592.077/0005-38 - 17

26



CNPJ N. 95.592.077/0015-00 - 29
CNPJ N. 95.592.077/0021-58 - 08
CNPJ N. 95.592.077/0031-20 - 08

TOTAL 784 FUNCIONÁRIOS

Quanto às empresas FORMOSA PARTICIPAÇÕES LTDA e JMT

ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA, não existem funcionários contratados,

mas sim apenas prestadores de serviços, em razão da atividade das referidas empresas

ser voltada à participação societária e gestão e administração da propriedade imobiliária.

No caso da VEÍSA VEÍCULOS LTDA, como já indicado, a empresa deixou de operar

como concessionária de veículos e maquinário agrícola, passando a atuar somente

como recebedora de locativos de imóveis de sua propriedade.

Assim, e sendo estas as considerações a serem apresentadas, apresenta-se o

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES e postula-se a intimação do Grupo Devedor e

do Ministério Público acerca das considerações feitas.

N. Termos;

P. Deferimento.

Santa Maria, RS, 20 de setembro de 2022.

FRANCINI FEVERSANI - OAB/RS 63.692

CRISTIANE PENNING PAULI DE MENEZES - OAB/RS 83.992

GUILHERME PEREIRA SANTOS - OAB/RS 109.997

27


